Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la662 Parra visa per pre- 

ceptorem maiorem Legionis per  
Filipum doctorem et per doctorem Andream de  

Lillo conservatorem generalem 

(Probatus) 

662 Segue Coloma espunto. 
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179 

1492 agosto 24. Saragozza. 
La regina ordina al governatore Juan Cárdenas di obbligare Giovanni Sibinico di 

Siracusa a restituire il debito che aveva contratto il suocero Matteo Inci di 
cui era esecutore testamentario con il veneto Francesco Massaro. 

[ff. 93 v./94 r.] 

Francisci Massario 
Elisabeth et cetera. Magnifico et dilecto nostro Ioanni de Cardenas, gubernatori 
camere nostre istius Sicilie regni, salutem et dilectionem. Debentur ut asseritur 
certis ex causis dilecto nostro Francisco Massario, fideli civi veneto, a Ioanne de 
Sibinico, genero Mathei Yncis, civis istius nostre civitatis Siracusarum et eius 
fideiussoribus ducati tre|5centi quinquaginta circiter, quos sepe numero petitos 
recuperare iamdiu consequi nec habere voluit in eius quam maximum damnum et 
preiudicium. Quapropter ad nostram magestatem pro parte eiudem Francisci veneti 
recursu inde habito atque oportuno iusticie remedio ab eadem humiliter implorato, 
harum serie vobis dicimus et districte precipiendo mandamus expresse et certa 
sciencia sub ire et indi|10gnacionis nostre663 incursu penaque unciarum auri mille a 
bonis vestris si secus egeritis quod non credimus irremissibiliter exingendarum et 
nostris inferendarum erariis quatenus constituto vobis prius legictime de dicto 
debito iusticia mediante servatisque servandis preture viribus quas decet 
compellatis eundem Ioannem de Sibinico et eius fideiussorres ad solvendum 
incontinenti prefato Francisco veneto seu eius nuncio et procuratori Manfredo |15 de 
Notu siracusano predictam peccunie quantitatem et seu omne id quod vobis 
constiteris per eundem Ioannem et eius fideiussores ipsi Francisco inde deberi 
quemadmodum ius et racio exposuerunt et alias in et super premissis breve et 
expeditum iustice qualem decet complementum summarie et de plano sola facti 
veritate et negocii qualitate attentis maliciis diffugiis cavillacio|20nibus frivolis 
excepcionibus et aliis impedimentis omnino reiectis et cessantibus quibuscumque 
inter dictas partes eis si quidem vocatis et auditis ministretis et faciatis taliter in 
isdem vos gerendo et habendo quod iusticie deffectu et |f. 94 r. seu illius prolacione 
ac alias ad nos cum iusta querela que nobis valide esset molesta ipse Franciscus 
venetus iterum recurreri non cogatur, quoniam nos vobis in et super predictis et 
illorum singulis cum incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eisdem 
vestrum excitante officium siet quatinus opus sit locum |5 voces et vices nostras ac 
sufficienetem potestatem plenarie commictimus atque conferimus cum hac eadem. 

663 Nostre in interlinea.  

Appendice al volume: L'analisi del registro di cancelleria reginale superstite 

 736 

Datum in nostra civitate Cesarauguste die XXIIII° augusti decime indicionis anno 
a nativitate Domini millesimo CCCCLXXXXII. 

Yo la reyna 
Solvat tarenum unum 
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi  
Philippo Clementi et viderunt  
eam preceptor maior Legionis  

doctores de Lilio conservator generalis  
et pro thesaurario et de Talavera et de  

Villalon 

(Probatus) 

180 

1487 giugno 25. Siracusa – 1492 settembre 6. Saragozza.  
La regina approva le disposizioni del 1487, in cui la nazione catalana approvò 

all’unanimità la proposta del proprio console Enrico Grasso, secondo cui 
si sarebbero dovute applicare le consuetudini del consolato di Palermo, che 
prevedevano la possibilità di revisione dei giudizi in sede di magna curia, 
in questo caso reginale, assicurando in tal modo maggiore garanzia di 
giustizia. 

[ff. 94 r./95 v.] 

Enrici Crassi 
Nos Elisabeth et cetera. Superioribus annis per fidelem nostrum Enricum Grassum 
magistrum racionelm nostre reginalis camere prefati nostri regni Sicilie ac 
consulem nacionis cathalanorum in nostra civitate Siracusarum ut commodo et 
utilitati rei publice civitatis ipsis ac nacionis cathalanorum consuleretur cum 
interventu nonnullorum cathala|5norum in eadem civitate presencium motus iustis 
respectibus et considerationibus fuit provisum, ordinatum et statutum quod ex inde 
sentencie omnes que in dicto consulatu promulgarent tam in earum revisionibus 
quam etiam in securitatibus et omnibus aliis per litigantes ipsos faciendis et 
prestandis regularentur et prosequerentur iuxta formam, ritum, ordinem et 
consuetudinem consulatus cathalanorum civitatis |10 Panormi, in qua quidem 
ordinatione et664 statuto665 cathalani ibidem presentes omnes concordes et nemine 

664 Et in interlinea.  
665 Segue et espunto. 
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discrepante conscencierunt prout de predictis omnibus et aliis latius constare 
vidimus per instrumentum publicum nobis in auctentica forma reverenter exibitum 
ad quos nos refferimus cuius tenor sequitur sub his verbis: 

Vicesimo quinto die iunii quinte indicionis anno ab incarnato Iesu Salvatore |15 

nostro M° CCCCLXXXVII° apud fidelissimam civitatem Siracusarum regni 
Sicilie. Dum per magnificum Enricum Crassum consulem dignissimum666 
cathalanorum in predicta civitate Siracusarum regni Sicilie degencium et 
concurrentium ad eandem velut illum qui667 est equitatis et iusticie relator eximius 
pro beneficio rei publice preclare nacionis cathalanorum predictorum ac artis 
mercantilis et ad tollendum |f. 94 v. hominum calumniari et cavillacionum viam 
fuisset elegantissime causa hec preposita coram honorabilibus et circumspectis 
mercatoribus prefate nacionis infrascriptis ad hec seriose coadunatis in cancello 
logie, eorum solite residencie ubi iusticia668 administrare et ipsorum negocio 
pretractare669 solent, |5 cum proximis superioribus diebus nonnulle persone 
calumniose reportantes sentencias contrarias in hoc predicto consulatu dixerint 
sentencias nullas propter evidentem iniquitatem et ita secundum regni capitulum 
detulerint causas ad magnam reginalem curiam non sine lesione nostrorum 
privilegiorum et iurisdictionis officium in grave damnum et interesse et cum 
expensis |10 parcium victricium et nonnulli alii pretendentes esse creditores alicuius 
summe quorundam aliorum dicte nacionis eosdem convenientes petunt calumniose 
securitatem iudicii de aliquibus summis excessivis non sine maximo preiudicio 
ipsorum conventorum qui cum non possint fortasse invenire fideiussionem tante 
summe venit eorum iusticia suffuganda et cum videre|15tur iustum et satis 
opportunum super his duobus inconvenientibus providere pro indempnitate 
privilegiorum et iurisdictionis predicte videtur mihi, prout mihi relatum fuit, quod 
in consulatu cathalanorum felicis urbis Panhormi super his capitibus predictis sit 
bonus ordo et optimum670 statum videlicet sentencie que dantur in dicto consulatu 
habent revisionem et |20 in securitate iudicii sit opportuna provisio statum predictum 
que quidem omnia congnoscentes esse iustissima et satis laudabilia propterea 
eadem statuta et similes ordinationes nos deberemus sequi et observare tam in 
revisione sentenciarum quam in securitate iudiciorum. Quare itaque exposicione 
preposita per eundem dominum consulem ut prefertur ad plenum audita et diligenter 
examinata |25 per predictos mercatores videlicet Nicolaum Bret, Galcerandum 
Ferrer, Matheum Riera, Arnaum Baça, Ioannem Torres, Matheum Ponç, 
Bernardum Spital, Ioannem Scales, Raphaelem Pardo, Manuelem Thomas Pardo, 

666 Dignissimum in interlinea. 
667 Corretto su cui in interlinea.  
668 Segue m- espunto. 
669 All’interno di parola r in interlinea. 
670 Corretto su opportunum in interlinea. 
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Marchum Salmo, Ioannem Bayona, Ioannem de Cardona, Petrum Forcadell, 
Aloysium Forcadell, Petrum Çagarriga, Iaymum de Ferreras, Marchum Pelegri, 
Petrum Squelles, Iaymum Caraba|30çol, Petrum de Pedralbes, Petrum Vilasis et 
Bernardum Pere fuit denique per dictum magnificum dominum consulem idemque 
prenominatos mercatores omnes unanimiter concordantes nemineque discrepante 
matura deliberacione preeunte provisum, conclusum et determinatum ac statutum 
et ordinatum quod ex nunch in antea sentencie late in dicto consulatu habeant revisi 
onem secundum |35 formam, ordinem, statutum dicti consulatus cathalanorum dicte 
urbis Panhormi et similiter securitates iudciorum exequantur secundum ordinem 
predictum eiusdem |f. 95 r. urbis Panhormi que quidem provisio et ordinacio facta est 
die et anno premissis et inscriptis redacta per me notarium Anthonium Camerxa 
magistrum notarium curie predicte et demandato dicti domini consulis firmiter et 
perempniter valitura. Ego Anthonius Camerxa auctoritate reginali notarius publicus 
per totam ca|5meram reginalem tanquam magister notarius curie predicte domini 
consulis premissis omnibus interfui, scripsi manu propria et meo signo solito 
signavi.  

Et licet preinserta provisio et ordinacio causis et racionibus in ea contentis maiestati 
nostre iustissima videatur adeo ut nostra confirmacione non indigeat. Verum quia 
pro parte prenominati Enrici Crassi consulis iamdicti et nostri magistri racionalis |10 

fuit nobis humiliter suplicatum ut ordinacionem ipsam tanquam iustam et racioni 
consonam ac in maximum commodum et utilitatem ipsorum cathalanorum et iuxta 
formam privilegiorum dicti consulatus officii factam confirmare dignaremur. 
Tenore igitur presentis carte nostre cunctis temporibus firmiter valiture et durature 
scienter, deliberate et consulto predictam et preinsertam |15 ordinationem 
provisionem capitulum statutum ac omnia et singula in eis contenta laudamus, 
aprobamus, ratificamus et confirmamus ac si et quatenus opus sit de novo etiam 
concedimus nostre huiusmodi laudationis, aprobationis, ratificationis, 
confirmationis et nove concessionibus presidio et munimine roboramus, 
auctorizamus et validamus quibusvis ordinacionibus, statutis, pragmaticis |20 

sanctionibus, capitulis quoque regni et aliis quibusvis huic nostre provisioni forte 
contrariis obstantibus ullomodo quibus pro hac vice attentis racionibus et causis 
infrascriptis dispensamus. Quo circa magnificis dilectis consiliariis nostris, 
gubernatori in nostra reginali camera, iudicibus nostre magne reginalis curie, 
magistro racionali, magistro secreto, conservatori, |25 fisci advocato ceterisque 
demum universis et singulis officialibus, iudicibus et personis et signanter 
consulibus dicte nationis cathalanorum ac dictorum locatenentibus in dicta nostra 
reginali camera constitutis et constituendis tam maioribus quam minoribus dicimus 
et districte precipiendo mandamus et de certa sciencia sub ire et indignationis nostre 
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incursu penaque unciarum |30 auri nostris671 quingentarum si secus fiet erariis 
inferendarum quatenus presinsertam provisionem, ordinationem, capitulum, 
statum, prout superius continetur, nostramque huiusmodi aprobacionem, 
ratificacionem, confirmacionem et novam concessionem et omnia et singula in ea 
contenta ad unguem teneant et inviolabiliter observent et faciant per quos deceat 
observare et non |f.. 95 v. contra faciant vel veniant aut aliquem contra facere vel 
venire sinant racione aliqua sive causa si preter ire et indignationis nostre incursu 
preapositas penas cupiunt evitare, cum ita de mente nostra procedat. In quorum 
testimonium presentes fieri iussimus nostro comuni reginalis ca|5mere Sicilie sigillo 
a tergo munitos. Datum in civitate Cesarauguste die sexto mensis semptembris XIe 
indicionis anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXXXII°. 

Yo la reyna 
Solavat tarenos IIIIor  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la Parra secretario visa per pre- 
ceptorem maiorem et per doctores  

Andream et Anthonium de Lilio  
conservatorem et pro thesaurario 

generali672 

(Probatus) 

181 

1492 agosto 28. Saragozza.  
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni di Paterno portulanoto di Siracusa 

a vita, con salario, diritti e prerogative a esso connessi e ius substituendi, 
essendo morto l’ultimo detentore, Silvestro Canachi e destituendo 
qualunque persona fosse stata nominata dal governatore. 

[ff. 95 v./96 r.] 

Ioannis de Paterno 
Nos Elisabeth et cetera. Vacante impresenciarum officio unius ex portulanotis 
portus civitatis Siracusarum nostre reginalis camere in predicto Sicilie regno, obitu 
Silvestri Canachi de eadem civitate illius ultimi detentoris, confisi de fide, 
sufficiencia, legalitate et animi integritate vestri fidelis nostri Ioannis de Paterno, |5 

de quibus relatu nonnullarum personarum pro vobis apud maiestatem nostram 

671 Nostris in interlinea. 
672 Nel testo generalibus. 
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humilter intercedencium bonam habuimus informacionem offcium iamdictum 
unius ex portulanotis vobis presencium scienter et expresse duximus comictendum 
et concedendum, prout commictimus et concedimu dum vixeritis in humanis. Ita 
quod vos dictus Ioannes de Paterno et nemo alius sitis et esse debeatis vita vobis 
comicte |10 portulanotus dicti portus dicte civitatis Siracusarum dictumque officium, 
cum iuribus, obvencionibus et emolumnetis iustis, debitis et assuetis habeatis, 
teneatis, regatis et exerceatis ad servicium nostre maiestatis et beneficium rei 
publice dicte civitatis, per vos aut substitutum vestrum ydoneum tamen et 
sufficietem, de cuius tamen culpis et deffectibus vos principaliter curie nostre 
teneamini et sitis |15 astrictus. Gaudeatisque et utamini omnibus illis honoribus, 
favoribus, prerogativis et preheminenciis, quibus alii predecessores vestri in dicto 
portulanotus officio usi fuerunt, potuerunt et debuerunt uti et gaudere. Vos vero 
dictus Ioannes antequam usu et exercicio dicti officii vos inmisceatis teneamini 
iurare in posse illius ad quem spectet de bene et legaliter, vos habendo in exercicio 
|20 predicti officii et alia faciendo que ad usum et exercicium dicti officii pertinent 
et spectant. Mandantes per has easdem magnificis consiliariis dilectis |f. 96 r. et 
fidelibus nostris in dicta nostra reginali camera, gubernatori, iudicibus magne nostre 
reginalis673 curie, magistro racionali, magistro secreto, fisci reginalis advocato, 
conservatori et aliis universis et singulis officialibus nostris in dicta nostra674 
reginali camera constitutis et constituendis, necnon capitaneo, iuratis, probis 
hominibus, |5 ac consilio675 dicte nostre civitatis Siracusarum presentibus et futuris, 
ad incursum nostre indignacionis et ire penamque unciarum ducentarum quod 
acceptis presentibus nec sic mora, vos dictum Ioannem de Paterno, civem dicte 
civitatis Siracusarum, in possessionem dicti portulanotus officii ponant et inducant 
postitumque et inductum manuteneant et deffendant contra cunctos, necnon illi 
eorum |10 ad quos spectet de iuribus et emolumentis dicto officio pertinentibus vobis 
respondeant et responderi faciant per quos deceat, prout quondam dicto Silvestro 
Canachi et aliis suis et vestris in dicto officio predecessoribus respondebantur et seu 
responderi debebant, ammoto in primis et penitus revocato quovis alio dicti offici 
per dictum nostrum gubernatorem detentore et possessore quem |15 revocamus et 
pro revocato per presentes haberi volumus. Volentes omnino quod vos dictus 
Ioannes de Paterno et nemo alius sitis et esse debeatis, vita vestra durante, ut 
prefertur, unus vel alter ex portulanotis dicti portus predicte civitatis Siracusarum. 
Et non contra faciant vel veniant aut fieri permitant, si graciam nostram caram 
habent et predictam penam cupiunt evitare, quo|20niam sic volumus fieri omni 
contradictione et consulta cessante. In cuius676 rei testimonium presentes fieri 

673 Segue co- espunto. 
674 Segue ge espunto. 
675 Ac consilio ripetuto nel testo. 
676 In cuius ripetuto ed espunto. 
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iussimus nostro magno negociorum Sicilie sigillo in dorso munitos. Datum in 
civitate Cesarauguste die XXVIII° mensis augusti Xe indicionis anno a nativitate 
Domini M° CCCC° LXXXXII. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos VI  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la Parra secretario visa per pre- 
ceptorem maiorem et per doctores  

Andream et Anthonium de Lilio  
conservatorem et pro thesaurario 

generali677 

(Probatus) 

182 

1492 agosto 6. Saragozza.  
Isabella, regina di Castiglia, conferma a Ludovico de Avila mezzano del biscotto 

di Siracusa, con salario, diritti e prerogative a esso connessi e ius 
substituendi, confermando la nomina fatta dal governatore ed estendendola 
a vita. 

[ff. 96 v./97 r.] 

Ludivici Davila 
Nos Elisabeth. Cum superioribus diebus vaccante officio mezanie biscotti nostre 
fidelissime civitatis Siracusarum nostre reginalis camere in isto Sicilie regno, vos 
fidelis et dilectus noster Aloysius de Avila de eadem civitate vestris exigentibus 
meritis et serviciis provisus fuistis de eodem officio per magnificum dilectum |5 

consiliarium nostrum Ioannem de Cardenas, gubernatorem predicte nostre camere, 
prout in eius provisione latius continetur. Vigore cuius possessionem predicti 
mezanie biscocti officii habuistis ac illud tenistis et rexistis, prout impresenciarum 
tenetis, regitis,678 exercetis et possidetis. De imo vero intercedentibus nonnullis 
familiaribus et domesticis nostris, quibus in maioribus com|10placere cupimus, pro 
parte vestra intercedentibus maiestati nostre humiliter suplicarunt, ut dictum 
officium ratificare et de novo concedere dignaremur. Nos vero ad dictorum 
familiarium et domesticorum nostrorum, perhumiles intercessus respectum 
habentes, volentes suplicationibus eorum benigne exaudire, tenore presencium, 
scienter et consulto officium predictum mezanie biscocti dicte |15 civitatis, ut 

677 Nel testo generalibus. 
678 Segue et espunto. 
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prefertur, vaccans vobis eidem Aloysio de Avila confirmamus et ratificamus ac 
etiam vita vestra durante de novus concedimus679 et fiducialiter comendamus de 
novo. Ita quod vos dictus Aloysius et nemo alius, vita vestra durante, ut predicitur, 
dictum mezanie biscocti officium teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter 
atque bene, per vos aut substitutos vestros ydoneos, de quorum tamen culpis et 
deffectibus |20 vos principaliter curie nostre teneamini et sitis astrictus, eaque omnia 
et singula faciendo et libere exercendo que ad dictum mezanie biscocti officium 
eiusque plenum usum pertineant quomodolibet et spectant. Et habeatis,680 recipiatis 
et681 consequamini vestrisque utilitatibus applicetis illa omnia iura, obvenciones, 
lucra et682 introytus, emolumenta |25 iusta, debita et consueta. Necnon gaudeatis et 
utamini illis omnibus honoribus, favoribus, preheminenciis, prerogativis, que quas 
et quibus alii predecessores vestri in dicto officio recipere consequi et habere ac uti 
et gaudere consueverunt, potuerunt et debuerunt melius usque quaque et  sic dictum 
officium confirmamus, laudamus et aprobamus ac de novo concedimus et 
dona|30mus. Mandantes propterea magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris 
in dicta nostra reginali camera, gubernatori, iudicibus magne nostre reginalis curie, 
magistro racionali, magistro secreto, conservatori, fisci reginalis advocato et aliis 
universis et singulis officialibus et subditis nostris in eadem nostra reginali camera 
sub nostre gracie et amoris obtentu penaque unciarum |f. 97 r. quingentarum a bonis 
cuiuslibet contra facientis exigendarum et nostris inferendarum erariis, quatenus 
vos dictum Aloysium, vita vestra durante ut prefertur et neminem alium in dicto 
mezanie biscocti officio habeant, teneant, reputent atque tractent vobisque illi 
eorum ad quos spectet de iuribus, lucris, obven|5cionibus, introytibus et 
emolumentis respondeant et responderi faciant integre et complete, prout et 
quemadmodum eiusdem predecessoribus vestris in dicto officio respondere solitum 
est atque debet. Nostramque huiusmodi confimacionem et novam concessionem et 
omnia in ea contenta vobis teneant efficaciter et observent tenerique et observari ab 
omnibus fa|10ciant inviolabiliter, per quos deceat. Nec secus agant nec contra 
veniant aliqua racione vel causa, pro quanto graciam nostram caram habent iramque 
et indignacionem nostras ac preapositam penam cupiunt non subire. In cuius rei 
testimonium presentes fieri iussimus nostro reginalis camere Sicilie sigillo in dorso 
munitos. Datum in civitate Cesarauguste die sexto |15 mensis augusti Xe indicionis 
anno a nativitate Domini M° CCCCLXXXXII.